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Bashkia KUKËS	PBA 2026-2028

Të nderuar banorë të Bashkisë Kukës të nderuar përfaqësues të këtyre banorëve në Këshillin e Bashkisë, të nderuar përfaqësues të grupeve të ndryshme të interesit, miq dhe të ftuar të tjerë... 
Viti 2025 është viti i dytë që Bashkia Kukës si të gjitha njësitë e tjera administrative të Shqipërisë në zbatim të legjislacionit për buxhetin, po përdor gjatë buxhetimit Sistemin e Menaxhimit të Buxhetit Vendor (SMBV-në) të asistuar nga ana e Ministrisë së Financave, sistem ky që e bën më të lehtë, më të kuptueshëm dhe më transparent proçesin e hartimit të buxhetit në përgjithësi dhe Programin Buxhetor Afatmesëm 2026-2028 në mënyrë të veçantë.
Ftesa jonë për ju dhe aktivizimi juaj në këto dëgjime apo këshillime, ndihmojnë në përfshirjen e komunitetit dhe banorëve të zonave tona në vendimmarrje, sidomos për projektet komunitare dhe prioritetet e zhvillimit, për programet  buxhetore njëvjeçare dhe afatmesme të Bashkisë Kukës, prandaj meqenëse ju vini nga grupe të ndryshme të përfaqësimit profesional e shoqëror, por edhe nga grupime të ndryshme politike,  këshillimi e bën Programin Buxhetor Afatmesëm 2026 - 2028 udhërrëfyesin kryesor në përcaktimin e objektivave, qëllimeve dhe politikave të Bashkisë dhe pasqyrën më të mirë të aktiviteteve dhe produkteve për publikun Kuksian. 
Në fazën e parë të buxhetimit apo siç quhet ndryshe faza strategjike, hartimi i këtij projekt drafti fillestar nga specialistët e fushave të ndryshme të Bashkisë, ballafaqohet dhe plotësohet me diskutimet dhe rekomandimet tuaja në këto takime, deri tek vendimet kryesore për financimin e politikave dhe investimeve të reja, vendime këto që merren në mbledhjet e Këshillit Bashkiak, duke rritur kështu transparencën ndaj publikut dhe llogaridhënien.
Ndihma dhe kontributi juaj gjatë gjithë këtij proçesi, e obligon më shumë Administratën e Bashkisë Kukës që të përmbush detyrimin e saj në pasqyrimin e rekomandimeve tuaja për shumë propozime dhe për shumë ndryshime të cilat do të jenë pjesë e këtij draftdokumenti.
Pjesëmarrja aktive dhe këshillimi i PBA-së me ju dhe me të gjithë aktorët lokal, është një hap i rëndësishëm i ushtrimit të funksioneve dhe kompetencave të përcaktuara në ligjin “Për vetëqeverisjen vendore”, pasi informon të gjithë të interesuarit për hartimin e politikave efektive dhe efiçiente në qeverisjen vendore, lehtëson dialogun ndërmjet publikut dhe pushtetit vendor, përmirëson llogaridhënien, transparencën dhe besimin e komunitetit tek përfaqësuesit lokal, rrit interesin publik për çdo investim dhe shpenzim të realizuar nga administrata, informon për mënyrën se si kryhen shpenzimet nga Bashkia Kukës.
Ministria e Financave gjithmonë ka rekomanduar që njësitë administrative të vetëqeverisjes vendore të rrisin performancën e mbledhjes së të ardhurave, për të siguruar një qëndrueshmëri dhe autonomi më të madhe financiare në raport me të ardhurat nga buxheti qëndror. 
Bashkia Kukës  në buxhetin e vitit 2024 ka vendosur që plani i të ardhurave të jetë në shumën 146,582,000 lekë, ndërsa janë mbledhur gjatë vitit 2024 gjithsej 216,090,611 lekë, ose në vlerë absolute 147% e planifikimit, por  kjo shumë është  siguruar nga detyrimet që kanë patur ndaj bashkisë bizneset dhe personat e tatueshëm dhe mbledhja e detyrimeve të prapambetura nga gjobat e vendosura për mos pagimin në afat të detyrimeve për taksat dhe tarifat vendore, si dhe të ardhura nga nivele te tjera qeverisje.
Ky tregues    mundëson realizimin e objektivave dhe rritjen e performancës së institucionit të Bashkisë Kukës, duke përmirësuar kështu cilësinë e shërbimeve publike, infrastrukturën rurale, infrastrukturën urbane, mjedisin, arsimin, turizmin, sportin dhe kulturën, duke ndikuar në rritjen e sigurisë dhe përmirësimin e jetës së banorëve të qytetit Kukës, të njësive administrative dhe të komunitetit në përgjithësi. 
Duke vlerësuar mendimet e gjithësecilit prej jush të shprehura gjatë këtij proçesi, ftoj të gjithë anëtarët e Këshillit Bashkiak në miratimin e PBA-së 2026-2028.
Kryetari i Bashkisë
Albert Halilaj
[bookmark: _Toc64390751][bookmark: _Toc159583548][bookmark: _Toc191287525][bookmark: _Toc64390755]1. HYRJE
[bookmark: _Toc64390752][bookmark: _Toc159583549]1.1 Roli dhe Qëllimi i Programit Buxhetor Afatmesëm, si një Instrument Efektiv Planifikimi në Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesëm (PBA) është një instrument për prezantimin në mënyrë të integruar e disavjecare të parashikimit të të ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe për planifikimin, manaxhimin dhe lëvrimin e shërbimeve publike. Si i tillë, ai është një komponent kryesor i planifikimit kombëtar dhe vendor.

Strategjia Kombëtare e Zhvillimit, Strategjitë Sektoriale dhe Planet e Përgjithshme Vendore shpjegojnë atë që qeveria synon të arrijë në fushat kryesore të ofrimit të shërbimeve, cilat struktura të qeverisë do të përfshihen dhe si do të ndërveprojnë me organizatat e sektorit privat dhe aktorë të tjerë joqeveritarë. Si të tilla, ato përshkruajnë mënyrën sesi qeveria synon të zhvillojë komponentët kryesorë të ofrimit të shërbimeve, investimet kryesore publike që do të kërkojnë dhe implikimet përkatëse për nivelin dhe llojin e shërbimeve publike që do të ofrohen. Aspekti strategjik i këtyre dokumenteve i jep formë kërkesave për shpenzime për investime publike si dhe për ofrimin e shërbimeve gjatë periudhave disavjeçare. 

Ashtu si edhe nivelet e tjera të qeverisjes, Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore (NJVQV-të) janë përgjegjëse për menaxhimin e fondeve publike. Kjo përfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombëtare që transferohen në bashki nga qeveria qendrore, disa prej të cilave kushtëzohen për shërbime specifike. Kjo do të thotë se kërkohet një instrument për të projektuar burimet e përgjithshme të disponueshme për shpenzimet vendore, duke përfshirë këtu: grantet, huatë, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria qendrore (të kushtëzuara dhe të pakushtëzuara).
 
Njësitë e vetëqeverisjes vendore ofrojnë shërbime publike vendore bazuar në kompetencat që u jep ligji. Si rrjedhojë, kjo kërkon një instrument për të lehtësuar dhe menaxhuar mënyrën e përdorimit të burimeve gjithsej, duke përfshirë vendimet për llojin e shpenzimeve (pagat dhe sigurimet; mallrat dhe shërbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe kështu me radhë), si dhe vendimet strategjike se si do të alokohen burime midis llojeve të ndryshme të shërbimeve publike (sigurisë publike, arsimit, shëndetësisë, punëve publike dhe kështu me radhë).
 
Procesi i PBA-së, prezanton në mënyrë të integruar informacionin mbi parashikimet e të ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe përcakton objektivat përse do të shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e secilit shërbim që do të ofrohet. Ndër të tjera, kjo përfshin lidhjen e qëllimeve dhe objektivave të bashkisë me qëllime strategjike të përcaktuara në strategjitë lokale dhe kombëtare. Procesi i PBA-së, disiplinon maturinë financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda një kuadri realist financiar vendor. Në të njëjtën kohë, ai synon të garantojë që shërbimet publike vendore plotësojnë nevojat në rritje të banorëve duke treguar se si shpenzimet publike për prioritetet strategjike të zhvillimit të njësisë vendore përkthehen në vendime konkrete për ofrimin e shërbimeve publike vendore, me lidhje të qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore të shpenzimeve .

Në procesin e  PBA-së planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjatë e ndihmon njësinë vendore të planifikojë sesi shërbimet publike do të evoluojnë me kalimin e kohës, duke përcaktuar kërkesat disavjeçare të shpenzimeve në fusha të ndryshme të ofrimit të shërbimeve në përputhje jo vetëm me ndryshimet e parashikuara në demografinë, por edhe në përputhje me ndryshimin e nevojave të banorëve të bashkisë. Kombinimi i këtij informacioni me parashikimin për nevojat dhe burimet në dispozicion në të ardhmen, u mundëson njësive vendore që të planifikojnë shërbime publike në mënyrë të qëndrueshme, si dhe të zhvillojnë një kuadër afatmesëm të burimeve si bazë për planifikimin afatmesëm të shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-së siguron një kornizë për planifikimin e investimeve publike sipas programeve buxhetore duke përfshirë edhe kërkesat për shpenzimeve korente. Kjo siguron një bazë të fortë mbi të cilën mund të merren vendimet për investime, të lidhura me planet strategjike dhe planet afatmesme për zhvillimin e shërbimeve të ndryshme publike që njësia vendore ofron për banorët.

Në mënyrë të përmbledhur Programi Buxhetor Afatmesëm përfshin këto procese:
· prezanton informacionin mbi të ardhurat dhe burimet e disponueshme të bashkisë;
· përkthen vizionin strategjik të NJVQV-së në plane praktike për ofrimin e shërbimeve gjatë një periudhë disavjeçare; 
· shpërndan burimet sipas fushave të veçanta të ofrimit të shërbimeve publike, 
· përcakton treguesit e performancës në secilën fushë të ofrimit të shërbimeve;
· llogarit kërkesat vjetore të shpenzimeve (korente dhe për investime) në përputhje me objektivat dhe treguesit e performancës për një periudhë disavjeçare; dhe 
· përcakton treguesit vjetorë të performancës në përputhje me parashikimet për burimet në dispozicion përgjatë një periudhe disavjeçare. 
 
[bookmark: _ftnref1]Në qendër të PBA-së janë dy procese planifikimi dhe buxhetimi që NJVQV-të ndërmarrin për të planifikuar treguesit e performancës dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet për buxhetet vjetore:

· Përcaktimi i Qëllimeve dhe Objektivave të Programit (nëpërmjet Rishikimit të Politikës së Programit);
· Planifikimi i Shpenzimeve të Programit (në funksion të ofrimit të shërbimeve).

[bookmark: _ftnref4]Procesi i Rishikimit të Politikës së Programit, synon të specifikojë qëllimet, objektivat e programit, standardet (ndërkombëtare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancës të lidhura me ato në terma SMART[footnoteRef:1]. Ky informacion konsiston në rezultatet e dëshiruara dhe të matshme nga veprimet e NJVQV-së, të cilat duhet të arrihen në periudhën afatgjatë[footnoteRef:2] (Qëllimet e Politikës së Programit), si edhe arritjet e dëshiruara në periudhën tre-vjecare[footnoteRef:3], sasitë e produkteve (shërbimeve publike) dhe kostot respektive për arritjen e Objektivave të Programit (që janë hapa të ndërmjetëm për arritjen e një Qëllimi të Politikës së Programit). Të gjitha shpenzimet e NJVQV-së duhet të kontribuojnë në mënyrë direkte dhe integrale në arritjen e Objektivave të Programeve të saj. [1:  Specifike, Matshme, Arritshme, Rëndësishme, Terma Kohore.]  [2:  ‘Afatgjatë’ I referohet një kohe të specifikuar nga Drejtuesi i Programit, që shkon përtej periudhës 3-vjeçare të programit buxhetor afatmesëm.]  [3:  Për tu specifikuar për secilin vit të periudhës 3-vjeçare të programit buxhetor afatmesëm. ] 


Procesi i Planifikimit të Shpenzimeve të Programit, synon të përcaktojë sasinë dhe koston e të gjitha shërbimeve publike që NJVQV-ja planifikon të ofrojë gjatë çdo viti të periudhës afatmesme, të shprehura në formën e produkteve SMART të programit. NJVQV-ja, specifikon produkte që sigurojnë arritjen e të gjitha Objektivave të Programit, Qëllimeve të Politikës së Programit si dhe standarteve e treguesve të performancës të lidhura me ato. 

Si të tilla, proceset e Rishikimit të Politikës së Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve të Programit përfaqësojnë zemrën e procesit të PBA-së, dhe informacioni i gjeneruar nga këto procese paraqitet në mënyrë të detajuar në Seksionin 3, të dokumentit të PBA-së . Këto qëllime, objektiva, standarde dhe produkte përbëjnë kornizën e performancës për shërbimet publike të NJVQV. 

Një element i rëndësishëm i procesit të përgatitjes së PBA-së është specifikimi i Treguesve të Performancës (SMART) për secilën fushë të funksioneve të bashkisë. Kjo përfshin planifikimin dhe kostimin e detajuar të treguesve të performancës brenda secilit funksion të qeverisjes vendore, si dhe prezantimin e këtyre treguesve për miratim tek vendimmarrësit dhe më pas për publikun e gjerë në formën e:
· Produkteve SMART, që specifikojnë në detaje shërbimet publike të planifikuara për t’u ofruar;
· Objektivave SMART të Politikës së Programit (dhe treguesve të performancës të lidhura me ato), që specifikojnë arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shërbimeve publike;
· Qëllimeve SMART të Politikës së Programit (dhe treguesve të performancës të lidhura me ato), që bashkia planifikon të arrijë në periudhën afatgjatë;
· Kostot totale të ofrimit të shërbimeve vendore, duke treguar se si njësia vendore planifikon të përdorë burimet në dispozicion;
· Kostot e planifikuara për produktet (shërbimet) individuale, në mënyrë që vendimmarrësit dhe banorët të kuptojnë efikasitetin e planifikuar në ofrimin e shërbimeve të veçanta. 

[bookmark: _Toc159583550][bookmark: _Toc64390754]1.2 Fazat e Përgatitjes dhe Miratimit të PBA-së 
 
Udhëzimi Standart[footnoteRef:4] i PBA-së, përcakton kërkesat kryesore të procesit të PBA-së për NJVQV, si dhe kërkesat përkatëse për raportim brenda bashkisë apo tek qeveria qendrore. Aspektet kryesore të udhëzimit standart përfshijnë: [4:  Udhëzimi Nr. 23, datë 30.07.2018 i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë për “Proçedurat Standarte të Përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.] 

· Rolet dhe përgjegjësitë në procesin e përgatitjes së PBA-së për Kryetarin e NJVV-së, Këshillin e NJVQV, GMS, Zyrtarët Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe anëtarët e EMP-ve, si dhe MF-së;
· Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjinë për programimin dhe buxhetimin e bazuar në performancë në përgatitjen e PBA-së;
· Kërkesat e raportimit të programit buxhetor afatmesëm. Më konkretisht, kërkesat për të përgatitur dhe prezantuar: Misionin e njësisë së vetëqeverisjes vendore dhe strukturën e programeve; Deklaratat e politikës së programeve; Tavanet e njësisë së vetëqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve; Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim të brendshëm; Projektet me financim të huaj; Formatet plotësuese të kërkesave buxhetore; Projekt planin e arkës, i cili dorëzohet në përfundim të fazës së dytë të përgatitjes së kërkesave buxhetore; Raportet e kërkesave shtesë (Kërkesat shtesë sipas produkteve; Kërkesat shtesë sipas artikujve buxhetor)

Udhëzimi Vjetor i PBA-së, përcakton kërkesat specifike për procesin e PBA-së në NJVQV duke përfshirë edhe kërkesa të veçanta për prezantimin e informacionit në këtë dokument. Aspektet kryesore të udhëzimit vjetor për Përgatitjen e PBA-së 2026-2028 përfshijnë:

· Afatet specifike për përgatitjen e dokumentit të PBA-së dhe Informacionin mbi transfertën e pakushtëzuar të përgjithshme dhe atë sektoriale për NJVQV-të;
· Procesin e përgatitjes së PBA, p.sh. proceset për përgatitjen e vlerësimit dhe parashikimit të të ardhurave; Tavaneve të përgatitjes së PBA-së; Organizimit të procesit; Pemës së programeve; Draft dokumentit të PBA-së;
· Sistemin e Menaxhimit të Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Përdorimit të tij.

Faza 1 e procesit të PBA-së, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo është faza strategjike kur merren të gjitha vendimet kryesore për financimin e politikave dhe investimeve të reja. Kjo fazë përmbyllet me përgatitjen e projekt dokumentit të PBA-së, i cili përdoret nga NJVV-ja për të realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qëllim përgatitjen e planeve afatmesme të shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjatë fazës teknike të përgatitjes së këtij dokumenti. Në fund të kësaj faze, dokumenti i PBA-së bëhet publik në faqen e internetit të NJVQV-ve për qëllime konsultimi, si dhe dërgohet në MF, brenda datës 1 qershor  e cila përgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit të PBA-së, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo është faza teknike gjatë së cilës ekipet e menaxhimit të programeve të njësisë vendore marrin vendimet përfundimtare mbi planet për ofrimin e shërbimeve publike gjatë tre viteve të ardhshme. Gjatë kësaj faze përfshihen vendimet mbi përmbajtjen e projekt buxhetit vjetor që do t'i paraqiten GMS të NJVQV-së. Në përfundim të kësaj faze, përgatitet një version i rishikuar i dokumentit të PBA-së, i cili përdoret nga NJVQV për të vendosur mbi detajet në lidhje me shërbimet publike që do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve që do të bëhen pjesë e Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-së  bëhet publik në faqen e internetit të NJVQV-ve për qëllime konsultimi.

Faza 3 e procesit të PBA-së dhe Buxhetit Vjetor përshkon periudhën nga tetori deri në muajin dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit të PBA-së, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjatë kësaj faze, GMS përgatit një version përfundimtar të PBA-së në përputhje me vendimet e Këshillit të NJVQV-së. Projekt buxheti Vjetor është viti i parë i  Projekt Buxhetit Afatmesëm dhe i paraqitet Këshillit të NJVQV-në për miratim (jo më vonë se data 30 nëntor) në një format standard (siç përcaktohet në Udhëzimin e MF). Një version përfundimtar i dokumentit të PBA-së (përfshirë Buxhetin Vjetor) përveçse në Sistemin e Menaxhimit të Buxhetit Vendor (SMBV), publikohet dhe i vihet në dispozicion publikut të gjerë përmes faqes së internetit të NJVQV-së
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(Burimi i Informacionit:  Plani i Përgjithshëm Vendor / Plani i Zhvillimit Strategjik PPV/PZHS)
Kukësi është një qytet në kufi me Prizrenin (Kosovë) ndërsa në brendësi të territorit shqiptar, ai kufizohet me qytetin e Peshkopisë në jug, Pukës në perëndim dhe Hasin në veri. Qyteti i Kukësit është qëndra administrative e Bashkisë së Kukësit, dhe qëndra më e rëndësishme administrative e Qarkut Kukës. Relievi i territorit të Bashkisë Kukës është kryesisht malor. Në këtë zonë shtrihet Mali i Gjallicës dhe Mali i Koritnikut, të cilët janë pjesë e Vargmalit të Korabit. Ndërsa Lugina e Drinit dallohet për relievin shumë të ashpër dhe grykat e ngushta, në të cilat janë ndërtuar digat e hidrocentraleve të  mëdha. Shtrirja e një pjese të Vargut të Korabit në këtë zonë thekson karakteristikën e saj si zonë malore, ku vendbanimet arrijnë deri në rreth 1400 m lartësi. Në zonën e Kukësit         shtrihet një pjesë e liqenit  të Fierzës, që është dhe liqeni më i madh artificial në Shqipëri. Gryka e Morinit, nëpër të cilën kalon rruga për në Prizren, e bën këtë zonë një nyje lidhëse me Kosovën. 

Gjeomorfologjia e zonës. Ngritjet e reja tektonike diferencuese kanë përcaktuar tipologjinë primare të morfologjisë të zonës. Relievet kufizuese nga perëndimi dhe juglindja kanë ndryshime të rëndësishme morfologjike ndërmjet tyre dhe janë asimetrike, dhe kjo ndodh kryesisht për shkak të ngritjeve diferencuese neotektonike. Në lartësinë 600-800 m, vëmë re formimin e një strukture të ngritur. Në zonën Juglindore bien në sy dy gryka: Gryka e Vanave dhe Kanioni i Bicajve. 
Përbërja Gjeologjike. Ky rajon është i përbërë nga tre lloj depozitimesh8: (i) Depozitime deluvialo-proluviale Q4dl-pr; (ii) Depozitimet Pliokuaternare N2-Qp; (iii) Depozitimet Gëlqerore të kretakut Cr1. Prerje të qarta të këtyre depozitimeve janë takuar në të dyja anët e qytetit të Kukësit gjë që flet qartë për uniformitetin e përhapjes së tyre. Vetitë fiziko - mekanike janë shumë më të mira se shtresa e mësipërme.
Hidrografia: pasurite ujore: Rrjedhjet ujore kryesore që formojnë rrjetin hidrografik të Kukësit janë: lumi Drin i Zi, lumi Drin i Bardhë, lumi i Lumës dhe përroi i Tërshenicit. Liqeni i Fierzes që është një liqen artificial i krijuar në luginën e lumit Drin. Rrjedhjet vjetore shfaqen me cikle në vazhdimësi të ndryshme nga 2-3 vjet e deri në më tepër se 100 vjet ndryshimet e të cilës ndodhin në radhë të parë nga ndikimi i faktorëve klimatikë, kryesisht i reshjeve atmosferike dhe i temperaturës së ajrit. Faktorët e tjerë fiziko - gjeografikë me përjashtim të rasteve të ndërhyrjeve në to të njeriut, kanë luhatje më të ngadalshme dhe vijnë fill pas ndryshimeve klimaterike 9 . Pa dyshim në madhësinë e koeficentit të ndryshueshmërisë së rrjedhjes vjetore, një rol të madh luan liqeni i Ohrit, sipërfaqja ujëmbledhëse e të cilit, bashkë me liqenin e Prespës, përbën rreth 50% të sipërfaqes ujëmbledhëse të Drinit të Zi. Baseni i Liqenit të Fierzës furnizohet nga dy lumenj, Drini i Zi dhe Drini i Bardhë. Ky liqen shtrihet nga Fierza deri në Kukës, madje ai futet edhe në luginën e Drinit të Bardhë në zonën        e Rrafshit të Dukagjinit. Sipërfaqja e tij është 72.5 km2 dhe vëllimi i tij është 2.7 miliardë m3 ujë. Ai ka një thellësi prej 128 metrash dhe një formë shtrirjeje zig zake në përputhje me konturet e luginës kryesore. Është e rëndësishme të theksohet se Kukësi është një territor me pasuri të mëdha hidrike. Prandaj duhen patur parasysh në hartimin e Planit të Përgjithshëm Vendor zonat që përmbyten ose jane në regjim kënetor. 
Situata Hidrogjeologjike. Duke u bazuar në studimin hidrogjeologjik, zonën në të cilën bën pjesë Bashkia e Kukësit e klasifikojme në dy komplekse ujëmbajtëse.
Kompleksi i parë që përbëhet nga shkëmbinjtë e shkrifët (poroz) ose Kompleksi kuaternar (a) Me ujëmbajtje të lartë alQh2, i cili shtrihet në zonën buzë lumit të Lumës dhe përfaqësohet nga zhavorr e zhurë ujëmbajtëse me trashësi 2 deri ne 5 metra dhe (b) me ujëmbajtje mesatare deri të ulët. Ujëmbajtja është e vogël, nga 0.06 – 1.21 l/sek. por takohen edhe dy burime me debit të madh. I pari ndodhet në fshatin Kënetë dhe përfaqëson një grup burimesh që dalin në një zonë mocalore me debit të përgjithshëm 20-30 i/sek ndërsa burimi i dytë del në fshatin Bushat dhe ka nje debit 3 l/sek. Të dyja burimet kanë ushqim anësor dhe nga gëlqerorët e Triasikut të sipërm dhe kanë një kuotë respektive absolute 275 dhe 325 metra dhe (c) Me ujëmbajtje të ulët (N2-Qp) Kompleksi i dytë që përbëhet nga shkëmbinjtë kompakt: (a) me ujëmbajtje të lartë ku janë monitoruar dy burime të fuqishme ujore, ai i Gurrës dhe i Kolosjanit dhe burimi i Lomjes.; (b) Me ujëmbajtje mesatare deri të ulët dhe (c) me ujëmbajtje të ulët. 
Makronizimi dhe Mikronizimi Sizmik: Sipas studimeve sizmotektonike, zona e Kukësit ndodhet në brezin sizmogjen të fuqishëm Korcë – Pogradec - Peshkopi11 me shtrirje veri jug. E gjithë kjo zonë është prekur drejt përsëdrejti nga ngjarje të forta sizmike e tërmete të forta që kanë prekur rajonet fqinje. Sipas hartës së rajonizimit sizmik të vëndit, Kukësi përfshihet në një zonë ku brënda 100 viteve të ardhshëm mund të priten tërmete me intensitet Imax=8 balle MSK-64 për kushte mesatare trualli 12. Bazuar në klasifikimin e trojeve të paraqitura në tabelën 5. Fq 11, Aneksi 1 si dhe vlerave të koeficentit sizmik është e qartë se për të gjitha strukturat deri në lartësinë e tetë kateve që do të ndërtohen në qytetin e Kukësit duhet aplikuar kE= 0.16 për të gjitha ndërtimet në trojet e kategorisë së I. kE =0.22 për të gjitha ndërtimet në trojet e kategorisë së II dhe kE =0.26 për të gjitha ndërtimet në troje të kategorisë së III.
Boniteti i Tokave: tokat e Bashkisë Kukës karakterizohen nga këto veçori agropedologjike:
(i) me nivel pjellorie të ulët; (ii) klasifikohen si toka të kategorisë së VII, sipas shkallës së bonitetit; (iii) kanë përmbajtje mesatare të elementëve kimikë dhe (iv) kanë përbërje SAR (treguesi i përbërjes mekanike të tokës)13. Aktualisht tokat e qytetit të Kukësit janë pjesërisht të zëna nga ndërtime informale në periferinë e qytetit të cilat janë përfshirë brenda vijës kufizuese ekzistuese të ndërtimeve. Në një masë të konsiderueshme këto janë ndërtime me dëndësi shumë të ulët ndërtimi dhe banimi, që dëshmon për një shfrytëzim jo efiçent të këtyre tokave.
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Vizioni kryesor i përcaktuar në Strategjinë Territoriale të Bashkisë Kukës i cili është: “Promovimi i një zhvillimi të integruar territorial, që mbështet zhvillimin ekonomik të bazuar në shfrytëzimin e qëndrueshëm të potencialeve territoriale të tilla si burimet e hidro-energjisë, trashëgimisë kulturore dhe natyrore, depozitat minerare, pozicionin ndërkufitar strategjik për të përmirësuar cilësinë e jetës me qasje në rritjen më të mirë të shërbimeve si për qytetarët ashtu edhe për vizitorët”, ka qenë edhe vizioni udhëheqës në hartimin e këtij programi buxhetor. Siç përcaktohet edhe në këtë strategji, ky vizion mbështetet në katër objektiva strategjike që kontribuojnë në zhvillimin ekonomik:

1.	Një cilësi më e mirë banimi në territorin e Kukësit.

	
Ky objektiv strategjik është integruar edhe në programin buxhetor të Bashkisë, duke tentuar të përmirësojë cilësinë urbane në aspektin fizik ashtu edhe përmes përmirësimit të cilësisë dhe sasisë së shërbimeve bazë dhe në këtë mënyrë rritjen e numrit të vendbanimeve qëaksesojnë në shërbimet themelore si kanalizime, ujësjellës, transportit, etj.

2. Aksesi më i mirë në zonën e brendshme të Kukësit dhe vlerësimi i lidhjeve ndër-rajonale dhe ndërkufitare.

Çështja e infrastrukturës është përkthyer gjithashtu në një program në Buxhetin e Bashkisë Kukës, që konsiston në mirëmbajtjen e rrugëve dhe itinerareve që ndikojnë edhe në shfrytëzimin e potencialeve turistike; transportin publik përmes përmirësimit të shërbimit të mobilitetit publik lokal dhe lidhjen midis Kukësit dhe pjesës tjetër në nivel rajonal dhe kombëtar; rrjetit rrugor sekondar që ka nevojë për përmirësim, etj.

3. Shfrytëzimi i qëndrueshëm i burimeve mjedisore si në aspektin e turizmit ashtu edhe të energjisë dhe minierave.

Turizmi përbën një nga potencialet kryesore të zhvillimit të zonës falë aseteve si kullotat alpine, luginat e thella, lumenjtë, etj.; prodhimet artizanale, kulinaria etj. Por në të njëjtën kohë vazhdon të jetë një ndër zonat ku ky potencial mbetet ende i pashfrytëzuar. Në këtë aspekt, zhvillimi sa më i shpejtë i këtij sektori do të mobilizojë potencialet më të mëdha ekonomike për rajonin dhe familjet Kuksiane, mbetet një nga prioritetet kryesore. Këtij sektori i është kushtuar një vëmendje e veçantë edhe gjatë hartimit të buxhetit, përmes planifikimit të hartimit të strategjive për zhvillimin e tij; megjithë ndërhyrjet e bëra gjatë viteve 2020-2021-2022, akoma investimet në këtë drejtim janë të pamjaftueshme (infrastruktura e dëmtuar; transporti i paorganizuar dhe sinjalistika e pazhvilluar; mungesë ndërgjegjësimi kundrejt mundësive që ofron turizmi). Vitet e fundit, në Bashkinë Kukës është ngritur strukture e veçantë specialistësh për Parkun Natyror të cilët së bashku me specialistët e Bujqësisë kanë funksionin e ruajtjes së biodiversitetit, mbrojtjes së mjedisit dhe nxitjes së turizmit në zonë, e cila është në linjë edhe me planin e zhvillimit të bashkisë. Nga ana tjetër, pavarësisht se industria minerale përbën një ndër shtyllat më të rëndësishme të zhvillimit të Kukësit, në programin buxhetor pak është planifikuar në këtë drejtim, si pasojë e mungesës së kapaciteteve administrative dhe investimeve.

4.	Vlerësimi i zinxhirit të prodhimit lokal.

Bujqësia mbetet një ndër sektorët që siguron nivelin më të madh të të ardhurave dhe sektori kryesor i punësimit në Bashkinë Kukës. Kjo zonë njihet për zhvillimin e bujqësisë dhe blegtorisë falë një klime dhe terreni gjeografik të përshtatshëm. Bujqësia zë një vend shumë të rëndësishëm në zhvillimin e tregut të brendshëm, ku operojnë një numër i madh tregtarësh me prodhimin vendas. Ky sektor mjaft i rëndësishëm është përkthyer në një program të veçantë në programin e buxhetit dhe është gjithashtu në harmoni me planin e zhvillimit strategjik të Bashkisë Kukës.

Zhvillimi i këtyre sektorëve do të mund të realizohet nëse do të zhvillohen e fuqizohen më tej, nëpërmjet zhvillimit dhe modernizimit të Sistemeve të Infrastrukturës të zhvilluara, Zhvillimit të Kapaciteteve dhe Cilësisë së Tregut të Punës dhe Kapitalit Njerëzor. I gjithë ky zhvillim do të mbaj parasysh dhe do të realizohet duke siguruar Mbrojtjen dhe Konservimin e Mjedisit, si aseti kryesor në shërbim të komunitetit dhe zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm duke kontribuar në këtë mënyrë në zhvillimin e harmonizuar e të balancuar.

Objektivat e mësipërme strategjike që mbështesin arritjen e vizionit përcaktojnë edhe prioritet kryesore të politikave zhvillimore strategjike që parashikohet të zbatohen edhe në programin buxhetor në vitet e ardhshme dhe që do të sigurojnë rritjen e rolit të Bashkisë së Kukësit në sistemet kombëtare të zhvillimit dhe në mënyrë të veçantë zhvillimin lokal, i parë në gjithë dimensionet e tij sociale dhe ekonomike.
[bookmark: _Toc128384460]3. Orientimi Afatgjatë i Bashkisë (1-2 faqe)

[bookmark: _Toc128384461]3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjatë

(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)
Realizimi i objektivave strategjikë të mësipërm, do të materializohet nga zbatimi i programit buxhetor 2026 - 2028, i cili do të operacionalizohet nëpërmjet zhvillimit të programeve dhe projekteve / aktiviteteve të ndryshme të paraqitura në vijim të raportit.

Objektivat afatgjatë e këtij programi buxhetor janë:

· Përmirësimi i menaxhimit të shpenzimeve publike dhe rritja e efiçencës së përdorimit të fondeve buxhetore, është objektivi parësor i PBA-së dhe Buxhetit Vjetor, në funksion të të cilit, angazhimi dhe mbështetja serioze e me përgjegjësi të lartë e të gjitha njësive pjesëmarrëse në hartimin e këtij buxheti, mbetet thelbësore për ecurinë e suksesshme të këtij procesi.

· Sigurimi i një shpërndarjeje dhe përdorimi efektiv dhe efiçent i burimeve është objektivi nëpërmjet të cilit synohet të arrihet: një kuadër i qëndrueshëm planifikimi afatmesëm, brenda të cilit të planifikohen buxhetet vjetore; forcimi i lidhjes mes programeve politike të Bashkisë dhe alokimit të burimeve.

[bookmark: page11]Programi Buxhetor Afatmesëm 2026 – 2028, synon krijimin e një lidhjeje të drejtpërdrejtë ndërmjet prioriteteve politike, të shprehura në programin politik të Bashkisë së Kukësit, dhe prioriteteve në shpenzime me qëllim shpërndarjen efektive të burimeve në dispozicion; zgjerimi i vizionit të procesit të buxhetimit duke synuar që programet e shpenzimeve të planifikohen në një periudhë më afatgjatë; një parashikim më i mirë buxhetor, mbështetur në objektiva dhe prioritete të vendosura për një periudhë tre vjeçare, për të gjitha programet e shpenzimeve; inkurajimi i efektivitetit, efiçencës dhe ekonomisë në kryerjen e shpenzimeve publike dhe alokimin e burimeve si dhe forcimi i disiplinës fiskale duke mundësuar që shpenzimet publike të planifikohen brenda një kuadri realist makroekonomik dhe fiskal.
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(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat e Projekteve, të tjera)


4. BUXHETI AFATMESËM I BASHKISË/QARKUT KUKËS 2026-2028 


Ky seksion i kushtohet alokimit të burimeve për shpenzime publike të Bashkisë/Qarkut KUKËS gjatë periudhës 2026-2028, si dhe projekteve kryesore të investimeve publike, nëse janë planifikuar të tillë. [Pjesa e dytë e fjalisë pararendëse të fshihet nëse nuk janë planifikuar projekte të mëdha investimi]. Nënseksioni i parë, prezanton të ardhurat e parashikuara për periudhën 2026-2028, me një shpjegim për secilin grup të të ardhurave së bashku me supozimet kryesore të bëra gjatë parashikimit. Nënseksioni i dytë, paraqet një përmbledhje të planeve të shpenzimeve të Bashkisë për vitet 2026-2028. Ky nënseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisëse. Në vijim paraqiten projektet kryesore të investimeve publike të planifikuara nga Bashkia. [Fjalia e fundit që duhet të fshihet nëse nuk janë planifikuar projekte të mëdha investimi].

Tabela 1 paraqet të dhëna bazë mbi bashkinë që përshkruajnë demografinë, sipërfaqen, komunitetin dhe bazën e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.
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[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në Sistemin e Menaxhimit të Buxhetit Vjetor (SMBV), këtu duhet kopjuar RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN e këtij sistemi.  Në këtë rast ky raport duhet gjeneruar në nivel të NJVQV]
[image: ]
[image: ]


[bookmark: _Toc64390756][bookmark: _Toc191287526]4.1 Të Ardhurat dhe Shpenzimet Publike të Bashkisë/Qarkut KUKËS në vitet 2026-2028
 
[bookmark: _Toc64390757][bookmark: _Toc191287527]4.1.1 Të ardhurat e parashikuara të Bashkisë/Qarkut KUKËS për vitet 2026-2028
 
Ky nënseksion paraqet një përshkrim të secilit prej burimeve kryesore të të ardhurave, duke përfshirë të ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertën e përgjithshme të pakushtëzuar dhe transfertat e pakushtëzuara sektoriale, transfertën e kushtëzuar, huamarrjet dhe të ardhurat e trashëguara. Informacioni jepet mbi: të ardhurat faktike të dy viteve të fundit; buxhetin fillestar dhe të pritshmin për vitin korent; dhe parashikimet për tre vitet e ardhshme.

[bookmark: _Toc65140092][bookmark: _Toc159583571]Tabela 2. Të Ardhurat e Bashkisë sipas Burimit

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA2: PARASHIKIMI I TË ARDHURAVE i këtij sistemi.]
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4.1.1.1 Të Ardhurat e Veta të Bashkisë/Qarkut KUKËS

Ky nënseksion paraqet informacion mbi të ardhurat e veta, përfshirë ato faktike për dy vitet e mëparshme, të pritshmet për vitin aktual dhe parashikimet për periudhën tre-vjeçare të PBA-së. Informacioni mbi supozimet që qëndrojnë në themel të këtyre parashikimeve paraqitet për secilin zë kryesor të të ardhurave të veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
 
A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore përfshijnë taksa mbi pasurinë e paluajtshme, në të cilën përfshihen taksa mbi ndërtesat, taksa mbi tokën bujqësore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to; b) taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja; c) taksa vendore mbi veprimtarinë e shërbimit hotelier; ç) taksa e tabelës; d) taksa vendore të përkohshme, të cilat vendosen sipas mënyrës së parashikuar në ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtarinë ekonomike të biznesit të vogël; e) taksa vendore mbi të ardhurat vetjake, taksa mbi të ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashëgimitë, testamentet ose lotaritë vendore; ë) taksa të tjera, të përcaktuara me ligj.


A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore përfshijnë tarifat për: 
a) tarifa për zënien dhe përdorimin e hapësirës publike dhe të fasadave; b) tarifa për mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa për furnizimin me ujë dhe kanalizimet; ç) tarifa për shërbimin e ujitjes dhe të kullimit; d) tarifa për shërbimet administrative dhe dhënien e licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa të përkohshme, në përputhje me rrethana të përcaktuara në ligj; e) tarifa të tjera, të përcaktuara nga këshilli i njësisë së vetëqeverisjes vendore; ë) tarifa të tjera, të përcaktuara në ligj.


B. Të ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Të ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike përfshijnë të ardhurat e gjeneruara nga dhënia me qira e tokës bujqësore, pronës, tokës dhe pajisjeve palëve të treta.


C. Të Ardhura të Tjera të Veta

Të ardhurat e tjera përfshijnë ato të gjeneruara nga: pozicionet aksionare të bashkisë; ndëshkimet dhe gjobat; grante nga marrëveshjet ndërkombëtare apo nga qeveritë e huaja; etj.


4.1.1.2 Të ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr një pjesë të të ardhurave të mbledhura nga qeveria qendrore nga tatimi mbi të ardhurat personale, taksa e regjistrimit të automjeteve dhe renta minerale. Informacioni për këto të ardhura është paraqitur në këtë nën-seksion.

A. Tatimi mbi të Ardhurat Personale

Të ardhurat e ndara nga Tatimi mbi të Ardhurat Personale përfshijnë tatimin mbi të ardhurat personale si të nëpunësve publikë, ashtu edhe të atyre të punësuar në sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi të ardhurat e krijuara nga individë nga interesi, qiraja, llotaritë, lojërat dhe burime të tjera.


B. Taksa për qarkullimin e mjeteve të përdorura

Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura është pjesë e taksave të ndara. Njësitë e vetëqeverisjes vendore përftojnë 25% të të ardhurave totale të gjeneruara nga kjo taksë.


C. Renta Minerare

Çdo person fizik ose juridik, i cili është i licencuar dhe/ose vepron në industrinë minerare, sipas një marrëdhënieje kontraktuale me ministrin përgjegjëse për këtë fushë, duhet të paguajë qira për burimet natyrore të nxjerra nga, mbi/nën tokën e Republikës së Shqipërisë. Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 përqind e të ardhurave nga renta minerare.


D. Taksa e kalimit të së drejtës së pronësisë për pasurinë e paluajtshme  (97 për qind e të ardhurave nga taksa e kalimit të së drejtës së pronësisë për pasurinë e paluajtshme për individë, personat fizikë dhe juridikë).

4.1.1.3 Transferta e pakushtëzuar e përgjithshme

Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar e përgjithshme për periudhën afatmesme që i kalojnë pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë përmes Udhëzimit Vjetor dhe atij Plotësues të Përgatitjes së PBA-së.


4.1.1.4 Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale

Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar sektoriale  për periudhën afatmesme komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë përmes Udhëzimit Vjetor dhe atij Plotësues të Përgatitjes së PBA-së.


[bookmark: _Toc64390758][bookmark: _Toc191287528]2.1.2 Plani i Shpenzimeve të Bashkisë/Qarkut KUKËS për periudhën 2026-2028
 
Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, të buxhetuara dhe të planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilën kategori ekonomike të shpenzimeve gjatë periudhës 2023 deri në 2028.
 
[bookmark: _Toc64386488][bookmark: _Toc159583572]Tabela 3. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas kategorive ekonomike.

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK i këtij sistemi. Në këtë rast, ky raport duhet gjeneruar në nivel NJVQV]
[image: ]
[bookmark: _MON_1674997420]






Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, të buxhetuara dhe të planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin program buxhetor për periudhën 2023-2028.
Bashkia KUKËS	PBA 2026-2028

[bookmark: _Toc64386489][bookmark: _Toc159583573]Tabela 4. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas programit dhe kategorive ekonomike
[bookmark: _Hlk97765320]
[bookmark: _Hlk159582559][Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA5: SHPENZIMET SIPAS PROGRAMIT DHE KLASIFIKIMIT EKONOMIK i këtij sistemi.
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[bookmark: _Toc65140167]
[bookmark: _Toc159583574]Tabela 5.  Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, II, III i COFOG)

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA4: SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL (NIVELI I, II, III I COFOG)i këtij sistemi.]
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[bookmark: _MON_1674997468][bookmark: _Toc64390759][bookmark: _Toc191287529]4.2 INVESTIMET PUBLIKE NË NIVEL VENDOR

Përmbledhje e çështjeve kryesore të investimeve publike (prioritare);

[Në këtë seksion kërkohet të paraqitet një analizë e shkurtër e projekteve kryesore (madhore) të investimeve publike, nëse ka të tillë. Lista e gjithë projekteve do të paraqitet në vijim në një tabelë të veçantë sipas programeve]

[Nëse nuk ka investime madhore në proçes, ky seksion të fshihet fare]

Bashkia KUKËS		PBA 2026-2028


[bookmark: _Toc64390760][bookmark: _Toc191287530]5. BUXHETI AFATMESËM PËR PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisë/Qarkut [EMRI I BASHKISË/Qarkut] menaxhohet sipas [NUMRI I PROGRAMEVE] programeve të shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit të PBA-së paraqet planet e shpenzimeve që lidhen me performancën për secilin vit të PBA-së, për secilin nga programet e shpenzimeve të Bashkisë. Çdo nën-seksion (3.1 deri në 3.X) paraqet informacionin e performancës të planifikuar dhe kostot përkatëse për një program. Për secilin program informacioni i paraqitur konsiston në:
· Shpenzimet totale të programit sipas kategorisë ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) për dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);
· Politika e Programit (qëllimet e politikës së programit, objektivat e programit dhe treguesit përkatës të performancës);
· Planet e shpenzimeve të Produkteve të Programit;
· Projektet e investimeve; dhe
· Të dhëna dhe statistika të përgjithshme të programit.
[bookmark: _Toc64386490]

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale të programit sipas kategorive ekonomike për dy vitet e mëparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme të PBA-së (parashikimi).

[bookmark: _Toc159583575]Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK i këtij sistemi. Në këtë rast, ky raport duhet gjeneruar në nivel programi]
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[bookmark: _Toc64390762][bookmark: _Toc191287531]5.1.1 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit

Ky nënseksion ofron informacion mbi planet e performancës së programit. Deklarata e Politikës së Programit është paraqitur në Tabelën 6, duke artikuluar qëllimet e politikës së programit, objektivat e politikës së programit dhe treguesit përkatës të performancës për çdo vit të PBA-së.

[bookmark: _Toc64386491][bookmark: _Toc159583576]Tabela 6. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA6: DEKLARATA SË POLITIKËS SË PROGRAMIT i këtij sistemi.]
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[bookmark: _Toc191287532][bookmark: _Toc64390763]5.1.2 Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

Ky nënseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit të shërbimeve të programeve dhe kostot përkatëse. Për secilin Objektiv të Politikës së Programit, paraqitet informacion për produktet që do të kontribuojnë në arritjen e këtyre objektivave. Informacioni për produktet përfshin emrin e produktit, përshkrimin e produktit, sasinë e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet për njësi të produktit.

[bookmark: _Toc64386492][bookmark: _Toc159583577]Tabela 7. Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT i këtij sistemi.]





KUTI ORIENTUESE NR. 15
KJO KUTI DUHET TE FSHIHET PARA FINALIZIMIT TE KËTIJ DOKUMENT

Kur është e nevojshme, EMP duhet të japë shpjegim / arsyetim për çdo ndryshim thelbësor në sasinë e produktit dhe/ose shpenzimet për njësi të produktit nga viti në vit.

[Jo më shumë se një paragraf për secilin produkt]


[bookmark: _Toc64625174][bookmark: _Toc191287533][bookmark: _Toc64386493]5.1.3 Projektet e Investimeve të Programit

[bookmark: _Toc159583578][bookmark: _Hlk64900715]Tabela 8. Projektet e Investimeve të Programit

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE i këtij sistemi.]
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[bookmark: _MON_1674997248]

[bookmark: _Toc64390764][bookmark: _Toc191287534]5.1.4 Informacione Bazë mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet të dhëna dhe statistika specifike të programit, që mund ta ndihmojnë lexuesin të kuptojë më mirë profilin dhe kontekstin e programit.

[bookmark: _Toc64386494][bookmark: _Toc159583579]Tabela 9. Informacione bazë mbi Programit

[Vetëm pas plotësimit dhe miratimit të informacionit në SMBV, këtu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN i këtij sistemi. Në këtë rast ky raport duhet gjeneruar në nivel programi]



[bookmark: _Hlk64901947]KUTI ORIENTUESE NR. 16
KJO KUTI DUHET TE FSHIHET PARA FINALIZIMIT TE KËTIJ DOKUMENT

Shembuj të tipit të të dhënave që do të futen në tabelën e mësipërme janë prezantuar më poshtë për Programin 09120 ‘Arsimi bazë përfshirë Arsimin Parashkollor’.

EMP duhet të paraqesë në këtë tabelë të dhëna të rëndësishme të cilat janë specifike për programin e tyre. Kur të dhënat janë specifike për një vit të caktuar, ato duhet të futen në kolonën e viti përkatës. Kur të dhënat nuk janë specifike për një vit të dhënë, ato duhet të futen në kolonën "Të përgjithshme".

Informacioni në këtë tabelë duhet të futet manualisht nga EMP duke përdorur modelin për Tabelën 9 siç është paraqitur më sipër. Tabela është e redaktueshme, përdoruesi duhet të klikojë dy herë mbi të dhe në ekran do të hapet automatikisht një version exel në mënyrë që EMP të fusi të dhënat në tabelë. 
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[bookmark: _Toc191287535]6. BUXHETI VJETOR


Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston në raportet e mëposhtme të gjeneruara nga Sistemi i Menaxhimit të Buxhetit Vendor.


[bookmark: _Toc191287536]6.1. Dokumentacioni Bazë

Raporti BV1:  Buxheti i NJVQV sipas Programeve dhe Njësive Shpenzuese
Raporti BV2:  Tavanet e PBA sipas Programeve
Raporti BV3:  Parashikimi i të Ardhurave
Raporti BV4:  Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik
Raporti BV5:  Numri i Punonjësve të NJVQV

[bookmark: _Toc191287537]6.2. Dokumentacioni Shoqërues

Raporti BV6:  Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BV7:  Lista e Projekteve të Investimeve të NJVQV
Raporti BV8:  Efekti Financiar I Përjashtimeve apo Lehtësimeve Fiskale
Raporti BV9:  Lista e Njësive Shpenzuese të NJVQV  
Raporti BV10:  Deklarata e Politikës së Programit
Raporti BV11:  Detyrimet e Prapambetura
Raporti BV12:  Plani i Menaxhimit të Risqeve
Raporti BV13:  Lista e Projekteve Koncensionare / PPP
Raporti BV14:  Shoqëritë Aksionere Publike
Raporti BV15:  Plani i Arkës
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125 - Bashkia Kukés
2026 - 2028

Te
Pérgiithshme
15.00 000 000 000 000 0.00

2021 2022 2023 2024 2025

Numri i Fshatrave 87.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Sipérfagja e NJVaV (km2) 93.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Qyteti 3510 000 000 0.00 0.00 0.00
Njésité Administrative 58.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Sipérfagja e NJVQV (km2) 58.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Zoné Urbane 1.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Toké Bujgésore 1310 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Kullota 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Pyje 43.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Té tjera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Popullsia e NJvav 000 5975500| 6031000 61,096.00| 61,180.00| 61,188.00
Qyteti 000 2558400 2506800 26576.00| 26679.00 | 26744.00
Njésité Administrative 000| 34171.00| 3434200 3452000| 34501.00| 34,444.00
Mosha Mesatare e Popullsisé 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Numri i Lindjeve 0.00 577.00 982.00 496.00 493.00 105.00
Numri i Vdekjeve 0.00 150.00 267.00 286.00 270.00 76.00
Numri i Bizneseve Aktive 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Numri i Familjeve 000 18169.00| 18626.00| 19138.00| 1934500 19,876.00
101 |ayeti 000 795400 829300 8619.00| 879400 908200
102 | Njésité Administrative 000| 1021500 10333.00| 10519.00| 10551.00| 10,794.00
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Tepérgjithshme 2023 2024 2025
Numri i Punonjésve té NJVQV me Kohé té Ploté 0.00 713.00 0.00 0.00
Administrata e NJVQV 000 145.00 000 0.00
Njésité Shpenzuese 0.00 568.00 0.00 0.00
Numri i Punonjésve té NJVQV me Kohé té Pjeséshme 0.00 0.00 0.00 0.00
Administrata e NJVQV 000 0.00 000 0.00
Njésité Shpenzuese 0.00 0.00 0.00 0.00
Numri i Programeve Buxhetore 0.00 20.00 0.00 0.00
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[C] Raporti: PBA2 - Parashikil é Ardhurave

NJVQV: 125 - Bashkia Kukés

PBA:  2026-2028 Vierat paragiten né: 000 ALL
2025 2025
- SRR
Fillestar | Rishikuar
1 TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 118951|  149250| 132806  132806|  136791| 136791 136791
1.1 | TAKSAE PASURISE SE PALUAJTSHME 16,402 18,586 17,703 17,703 18234 18,234 18234
1.1.1 | Taksa mbi Ndértesén 15,580 17.876 15183 15,183 15639 15,639 15639
1.1.2 | Taksa mbi tokén bujgésore 5 48 568 568 585 585 585
1.1.3 | Taksambi truallin 636 662 1722 1722 1774 1774 1774
1.1.4 | Taksa mbi transaksionet e kryera me pasurité e paluajtshme 181 0 230 230 236 236 236
1.2 | TAKSAE NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA 4403 6547 5740 5740 5912 5912 5912
1.2.1 | Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja 4,403 6547 5740 5740 5912 5912 5912
1.3 | TAKSATE TJERA VENDORE 25309 26,109 38465 38465 39619 39619 39619
1.3.1 | Taksa vendore mbi biznesin e vogél 323 616 4362 4362 4493 4493 4493
1.3.2 | Taksa vendore né shérbimin hotelier 152 % 344 344 355 355 355
1.33 | Taksae tabelés 2911 1363 6199 6,199 6385 6,385 6,385
134 | Taksa vendore mbi té ardhurat e krijuara nga dhuratat trashegimi, N N o N o o N
testamen.

1.35 | Taksa e pérkohéshme 21922 24039 275559 27,559 28,386 28386 28386
1.4 | TARIFAVENDORE 49370 53768 59,637 59637 61426 61,426 61426
1.4.1 | Tarifa e menaxhimit t& mbetjeve 0 31,743 0 0 0 0 0
1.4.2 | Tarifa pér zénien e hapésirés publike 667 1,780 774 774 797 797 797
1.4.3 | Tarifa pér ndrigimin publik 2,380 2,755 1,837 1,837 1,892 1,892 1,892
1.4.4 | Tarifa pér gielbérimin 37436 3304 28,067 28,067 28,909 28909 28909
1.45 | Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé 1,145 1128 11479 11.479 11,823 11,823 11,823
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1.4.6 | Tarifa té institucioneve té arsimit 7212 9716 7,40 7,140 7.354 7354 7.354
1.4.7 | Tarifa té institucioneve té kulturés dhe sportit 0 0 230 230 236 236 236
1.48 | Tarifa pér fumizimin me ujé dhe kanalizime 0 0 0 0 0 0 0
1.4.9 | Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit 0 0 0 0 0 0 0
1.4.10] Tarifa e pérkohéshme 380 2872 6,656 6,656 6856 6,856 6856
1411 Tarifa e parkimit 80 426 585 585 603 603 603
1412 Tarifa té tiera 10 44 2870 2870 2,956 2,956 2,956

1.5 | TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI EKONOMIK 22536 6108 10573 10573 10890 10890 10890
1.5.1 | Téardhura nga ndérmarrjet publike 0 0 0 0 0 0 0
1.5.2 | Téardhura nga dhénia me qira e aseteve né pronési té bashkisé 3306 6068 10091 10091 10393 10,393 10393
1.5.3 | Téardhura nga partneriteti publik privat 0 0 0 0 0 0 0
1.5.4 | Shitja e mallrave dhe shérbimeve 0 40 0 0 0 0 0
1.5.5 | Shitja e aseteve financiare 0 0 0 0 0 0 0
1.5.6 | Shitja e aseteve fikse té prekshme / paprekshme 0 0 0 0 0 0 0
157 | Tétjera 19,230 0 482 482 497 497 497

1.6 | TETJERA ADMINISTRATIVE 931 38132 689 689 709 709 709
16.1 | Kamatévonesat 726 1,009 344 344 355 355 355
1.6.2 | Gjoba, sekuestrime dhe zhvdémtime 205 37,123 344 344 355 355 355
163 | Tétjera 0 0 0 0 0 0 0

2 TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR 0 0| 893982| 893982| 935992|  980023| 1024262
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2.4 | TRANSFERTE SPECIFIKE 0 0 0 0 0 0 0
2.41 | Transferté specifike 0 0 0 0 0 0 0
3 TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 60813 56,387 13,775 13775 14,188 14,188 14188
31 | Taksavietore pér qarkullimin e mieteve té pérdorura 30941 35130 10331 10331 10641 10641 10641
32 | Rentaminerare 1616 1274 3444 3444 3547 3547 3547
33 | Tatimi mbité ardhurat personale 21915 19984 0 0 0 0 0
34 | Tétera 342 0 0 0 0 0 0
4 GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 0 13557 0 0 0 0 0
4.1 | TRANSFERTA NGA | NJEJTI NIVEL QEVERISJE 0 0 0 0 0 0 0
411 | Transferta nga i njéiti nivel qeverisje 0 0 0 0 0 0 0
4.2 | GRANTETE TJERA TE BRENDSHME 0 13557 0 0 0 0 0
421 | Granteté Tiera té Brendshme 0 13,557 0 0 0 0 0
4.3 | GRANTETEHUAJA 0 0 0 0 0 0 0
431 | Granteté huaja 0 0 0 0 0 0 0
5 HUAMARRJA 0 0 0 0 0 0 0
51 | Huamanja afatshkurtér 0 0 0 0 0 0 0
52 | Huamanja afatgjaté 0 0 0 0 0 0 0
6 TRASHEGIMI NGA VITI | KALUAR 0 0| 102984 102984 0 0 0
61 | Trashégimi pa destinacion 0 0| 102984 102984 0 0 0
62 | Trashégimi me destinacion 0 0 0 0 0 0 0

Zyrtari i t& Ardhurave: PERPARIM GURI

Koordinator i GMS: AGRON NUREDINAJ

Kryetari i GMS: ALBERT HALILAJ

~ = X

© 0 4

2T 2Z2E &3 »




image7.png
() | [125 - Bashkia Kukes] PBAT - Tavane X | [125 - Bashkia Kukes] PBA2 - Parash X+ v - X
o C O D filey///C:/Users/Zyber Jata/Desktop/PBA/PBA 2026-2028/[125 - Bashkia Kukés] PBA2 - Parashikimi i t& Ardhurave.pdf w @ & =
% |D N 3ot — |+ AutomaticZoom v 2T Z2E & »
2
€]

Raporti: PBA2 - Parashikimi i té Ardhurave
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PBA:  2026-2028 Vierat paragiten né: 000 ALL
2025
- m | e R
2.1 | TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME 0 0| 564467|  564467| 606477  650508| 694,747
211 | Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme 0 0| 483483| 488488  530498|  574529| 618768
21.2| Riitja e nivelit té pagave 0 0 75979 75979 75979 75979 75979
21.3 | Fond shtesé nga Kuvendi 0 0 0 0 0 0 0
2.2 | TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 0 0| 329515 320515 329515| 329515 329515
221 | Konviktet e arsimit parauniversitar 0 0 21465 21,465 21465 21,465 21,465
222 | Arsimi parashkollor - Pér Personelin Arsimor 0 0| 137677| 137677| 137677 137677| 137677
223 | Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés 0 0 40137 40137 40137 40137 40137
224 | Arsimi parauniversitar 0 0 6262 6,262 6262 6,262 6,262
225 | Mbrojtjanga zjarri 0 0 75323 75323 75323 75323 75323
226 | Mbrojtja sociale 0 0 2,760 2,760 2,760 2,760 2,760
227 | Administrimi i pyjeve 0 0 14076 14076 14076 14076 14076
228 | Rrugét 0 0 24510 24510 24510 24510 24510
229 | Uiitja dhe Kullimi 0 0 7305 7.305 7.305 7305 7.305
2210 Klubet shumésportéshe *Partizani” dhe "Studenti* 0 0 0 0 0 0 0
2211 Menaxhimi i mbetjeve urbane 0 0 0 0 0 0 0
2212 Tétjera 0 0 0 0 0 0 0
2.3 | TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 0 0 0 0 0 0 0
231 | Pérfunksione té deleguara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Pérprojekte té veganta 0 0 0 0 0 0 0
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mbrojtése dhe rehabilituese , né mbote t etes che prones se
njerzve, kompensimi financiar pér démet e shkaktuara nga fatkegsit
natyrore ose fatkeqsi té tiera
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[125 - Bashkia Kukés] PBAG - Deklarata sé Politikés sé& Programit 272 - 80% + B & L & i

Paisie dhe miete pune per MZSH-1
0000 200 00
e leké ) (lké) 110000 000 T4

‘shérbime ndaj té 2 4308 4400

indardet e shisbimeve t€ Mrojes Civile dhe MZSH-5& jane konform me standardet kombiétar
lgjet che aktet nénlgjore. Ligi . 45/2019 daté 18.07.2019 *Pér mbrojtien civle"ligi 152/2015 Per
sherbimin e mbrojtes nga jar dhe shpetimin, VKM Nr 329/2012 VKM Ne414/2021( e ndryshua) me
VKM 29072023

Standardete.
Shérbimeve.
té Programit

DEMP-LAVDRIMDEMNUSHI  Koordinator GMS: AGRON NUREDINAJ Kyetar GMS: ALBERT HALILAJ
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit

NIVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 04220 - Shrbimet bujgésore nspektimi, ushaimi dhe mbrojja e konsumatoréveit
PBA 2026-2028

- Norija, lotésimi, ruajtia dhe pérditésimi  njé sistem informacioni mbi bazé parcele pér tokén bujqésore, g6 t&
pérmbaié informacion pé vendndodhien e sakté, pérmasat dhe pronésiné e parcelave; - nformacion i pisgjithshém,
dokumentacion teknik dhe statistka pér éshtjet e shérbimet bujqésore; - Administim dhe mbrojte ¢ tokave
1 kategorive t era t resurseve; - Organizim ose mbiéshtete  shisbimeve pér blegtoring; - Administrm

shisbimeve té peshiimit dhe giuetsé; mbrojte, shiim dhe shirytézim racional té peshkut dhe kafshéve 12 eqra;
mbikéqyrje dhe disiplinim i eshkimit né jéra t6 émbla, peshiimit bregdetar, kultvimit 1 peshkut, gjueti sé kafshéve
16 egra dhe lgensave té juetis; - Krijimi dhe administrmi | skemave vendo zh

Kontrolushaimor, mbrojja e konsumatori; - ondiet e pushtett gendror pér funksionin e deleguar t&

stimit dhe mbrojties 56 10kes.

y program garanton ritjen e & ardhurave nga taksat vendore / fermat
dhe familjet bujqsore nepemjet ites dhe Zhvillmit & agrobizne

it e t6 ardh
népérmiet 2h
)
Rt e kultvimit e drthérave (6 bukés.
s misr, thlaa, térshéra, el grur
patatia, et ()
Fritfa né mbaréshtmin e lopé
aiedhive (dele, chi, betéve et (%)
it e kultvimit e peshkut dhe guetisé
@
it dhe gjuetisé giate
2027 né Bashkin Kukes, ia e cilsisé 58 shérbimev
miedisore dhe turistike,rajnimet ndaj fermeréve nga strkdura e
Dreftorisé sé Bujaésisé

it e té ardhurave 16 banon
népérmiet 2h

ezonis (%)

DEMP:SHUKRISHEHU  Koordinator GMS: AGRON NUREDINAJ Keyetrki GIS: ALBERT HALILAJ
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NOVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 04240 - Menaxhimi  ujjes dhe kulimit
2026- 2028

- Ndestim ose organizim i istemeve té kontrolit & pérmbytieve,sistemeve té jtes dhe kullmit, duke pérfshié rante,
nsa dhe financime pér purime @ tlls; - Administrim, shiryézim dhe mirémbaitie e infrastrukturés sé s dhe kullmit
néin pérgjegjésiné e njésive té vetéqeverisies vendore.

Rt e sipérfages & tokes s ujtur dhe kulluar pérmes kanaleve:
Qlimi Poltkés s& Programit ekaistuese dhe duke ndertuar vepra tereja ujtese dhe kulluese nga vit
2025 deri ne vitin 2027 te Bashiisé Kukés

sipérfagen totale bujgsore 2968/ 6590
(Nomer)

Vepra te eja ujtese dhe kulluese
ndértuar/ Vepra egzistuese uitese dhe.
ulluese (Numer)

Personel i kualifar | sherbimit @ ujtjes|
dhe kit / Numrin  punoniésve té
Bashkis 2/710 (Numer)

idagentotle i

(Nomer)

Sipérfage bujgésore e mbuluar me
fagen totale bujgsore 550/65

(Nume)

Kanal jtes | pastruar / kanale ujtés

10/589.4 (Numer)

Kanal kullues i pastruar / kanale kulves.

38/16 (Numer)

Standardete.
Shérbimeve.
té Programit

Standartet e shirbimeve te kit programi (04240) jané konform té giitha akteve ligiore che
néniigiore.

DEMPALBERTMUJA  Kocrdinator GS: AGRON NUREDINAJ Koyetari GM: ALBERT HALILAJ
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NOVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 04260 - Menashimi  pyjeve dhe kullotave
2026- 2028

e yjore; - Konservim, zgjerim dhe shiytezim i racionalizuar  rezervave pyjore; -
Administim i fondit pyjor dh kullosor publi; - Mbikéyrje dh disiplinim  operacioneve pyjore dhe dhénie e iencave
pér prerje pemésh; - Organizim ose mbéshtete pés veprimtariné ripyliézuese,kontrolin e démtuesve dhe sémundjeve,
shisbimet pyjore pér lutén kundis zjarit dhe pé parandalimin  zjarit s dhe ofmi  shérbimeve pér operatorétpyjor
Prohim dhe péhapie e nformacionit 8 pérgithshém, dokumentacionit teavk dhe statistkave pé Géshijet dhe

shisbimet yjore; - Grante, hua ose financime pér t6 mbishtetur veprimtarits tregtar pyjore; - Shpéndarja e kullota
duke pirshiné menaxhimin e kulotes.

Administimin e pyjeve dhe kullotave,hartimin e dokumentacionit
teknik per evidentimin dhe rjohjen e situates aktuale, rehabiltimin,

Qlimi Poltkés s& Programit pyllzimin dhe ipyllezimin e siperfageve, 1 degraduara, te degura dhe.
rehabiltimin e kullotave Parandalimin e géryerjes sé metejsheme té
tokés pyjore dhe kullosore.

Rehabilitimi dhe pylic
démtuara dhe  di
Admi
duke rritur inspek
®
Menaxhimi ipérfageve te yjeve dhe kullotave publik
Bashkisé Kukiés deri né vitn 2027

Rehabiltimidhe pyliezimi i spérfagéve t
dmiuara dhe & djegura (ha) ()
Rehabiltimi | sipérfageve

dhe diegura fotale pyje dhe kullota ()

Standardete
Shérbimeve.
té Programit

Standardet e shirbimeve t programit (04260) jané brenda standardeve igore pérsa i ket
shérbimit pyjo.

DEMP-SALIMALLAGI  Koordinator GMS: AGRON NUREDINAJ Koyetari GM: ALBERT HALILAJ
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 04520 - Aret Arugor Rural
PBA 2026-2028

- Nestimi dhe mirémbajta e sistemeve rugore dhe struklurave té ransportit (ruge,ura, unele, parkime, terminale
autobusish, rugi kimbésore dhe korsi bigikletash et,)dhe sinjlizimi rrugor i rotuareve dhe shesheve publike vendore.
én administimin dhe pérgjegjésié  rjéssé 56 vetéqeverisies vendore; - Studime pér rehabiltmin, pémir

dertime t eja né sistemet e ransportt pér rjetin rugor nén administimitin e njésisé vendore; - Marrja e

lehtisimin e trafikut dhe kontrolin e sistemit rugor rural ténjésisé vendore;

Plrmirgsimi funksional i rett rugor rural pér bashkin dhe njsite
adminisrative,piesé e rjett rrugor | rendshém g8 administiohen nga

Ot Pt o8 Progrrsh bashida népérmjet rehabilitimit rikonstruksionit dhe mirémbaities &

Koha mesatare ¢ udhétimit nga njésia
administrative mé e largét (inuta)

‘Synohet mbaitja funksionale  rett rugor rural népemjet shbi
te mirémbajtes sé rugéve rural, sidhe rkonstruksionit dhe
rehabiltimit g kryhet nga Drejoria e Rrugve Kulés:

TP pér Objektivin: [ oms [z |

Kim muge rurale té mirémbajtura jaté
viit é raport me jetn total rugor (%)
mbajur, pastruar ngal
m2 sipértagen totale 8
mugive dhe votuaréve (%)

Kim rug rurale t rehabiltuara gjaté m
1 raport me rjetn total mugor (%)

Kam rug rurale t rionstruktuara giaté
viit é raport me jetn total rrugor (%)

Standardete.
Shérbimeve.
té Programit

Jani brenda standardeve, igjeve che normave kombiltare pér shérbimet né infrastrldurén e
mugéve rurale.

DEMPBYLBILSHAHU  Koordinstor GMS: AGRON NUREDINAJ Koyetar | GMS: ALBERT HALILAJ
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashida Kukis
Programi: 04910 - Fondi Rezerve
PBA 2026-2028

pishkrimi  Polikis sé Programit

Fond rezerv&" 6shté fondi qé krjhet pér 6 inancuar shpenzime jo & péthershme dhe té papar
pérgatites sé buxhett

i mvn
shiyeren e dety

TP pér Objektivin: [ as [ oms [ wr [ s |

Krjimi  fondeve pér a
‘ - 7000000 7000000 7000000 7000000
shiyeren e dety
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[125 - Bashkia Kukés] PBAG - Deklarata sé Politikés sé& Programit 1/1 - 80% + B & L & i

Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NOVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 05100 - Menaxhim i mbetjes
2026 2028

i, mibikéayrje, nspektim organizim ose mbéshietje  sstemeve té grumbulimit, ajimit dhe eiminimit t&
mbetjeve - bledhja, argimi dhe tajtmi | mbetjeve 16 ngurta ch shigpiake; - Grante,hua ose financime pé 16
mbéshtetur ndértimin, mirémbajten ose parmirésimin e ktyre sistemeve; - Pastimi rugéve,pargeve e+ Masa
mbrojtése pér cilésiné e ajit, 1okés dhe ujit nga ndotja; - Ndestim, mirémbajte dhe vénie né funksionim e sstemeve té
monitorimit & ndotjes i dhe masave pér mbrctjen nga ndotja kustke. Administim, mbikéqyre,inspektm, organizim
ose mbéshtetje e veprimtarive g lichen me kontrolln dhe 2vogélimin e ndots; - Grante, hua s financime pé té
mbéshtetur veprimtarité g8 idhen 2  does; - Zhillmi  aktiviteteve edukuese dhe promovuese,
té clat lchen me mbrojjen - Administrimi, kordinimi dhe monitorimi  politikave, planeve, programeve dhe
busheteve pér promovimin e mbrojties mjedisore; - Prochim dhe péhapie ¢ nformacionit & pérgjthshém pé mbrcjtien
dhe ndirgjegiésimin miedisor. - dentifim, kontrol che menaxhim i burimeve jore brenda territorit € njé

téqeverisjes vendor

Ruajta e mjedistsi dhe mbrojja  shéndetitdhe sigursé sé njerézve.
népérmiet shérbimit 8 pastrimit 18 mbeturinave. At e cilésisé s
shésbimit 1 pastrimit né teritorin e Bashkisé s dhe it e mbulimitte
territorit & Bashkisé me shérbimin e grumbulimit dhe ransportit t6
mbetjeve familare nga 63% - 75% ne

63%-75%

Qlimi Poltkés s& Programit

Siperfagia e Bashkise ¢ mbuluar me.
sherbimin e grumbullmit dhe ransportit
te mbetjeve (5)

Pt vietore ¢ sherbimit né sipérfagen e
rezave (%)

Kiyerja e kontrolleve t regulta t mirémbaties pé pesé kamioné pér
hedhjen e mbeturinave né 20252021

Ditéqéndrimi me difekt  kampionéve té
g e mbeinave e

DEMP-VALDETCENAJ  Koordinaor  GMS: AGRON NUREDINAJ Keyetari GMS: ALBERT HALILAY
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[125 - Bashkia Kukés] PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuki
Programi: 06140 - Strehimi lokal dhe urbaristika
2026 - 2028

pérditsim, bashicérendim dhe monitorim i planeve té 2hillmt urbanistk. - lanifiim, administeim, zhvilim
dhe konuroli tertori sipas ményrés s& pércaktuar me g - Grante hua ose financime pér 18 mbeshetur gjermin
pérmirésimin ose mirémbatjen e stokut t banesave;  Lishimi ljeve pér ndértime té eja; zhvillmi  tokis dhe.
primtarié tera g ndikojné né rbanistikén e jésisé sé vetéqeverisies vendore; - Adminisrim, bashkérendim dhe
monitoim planeve 1 pérgithshme, planeve,programeve dhe buxheteve télidhura me stehimin; - Shpérndarje e
informacionit publi, dokumentacionit tevk dhe statistkave pé Géshijet dhe shirbimet e st iquimi  trualit
nevojshém pér ndértime banesash; ndértm ose blerj dhe rimodelim i njsive banuese pér publikun né pérjitési ose
pér jeréz me nevoja té posacme; eliminim i ndértimeve t& degraduara i idhur me sigurimin e srehimit; - Panifkim i
pérgithshem duke péfshiré formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe monitorimin, 16 Planeve & Pérgjthishme
Vendore /Planeve té Zhvillmit Srategil; - artimi i planeve té zonimit dhe i rregullave & ndértimi; - Hartim, administrim,
bashiérendim dhe monitorm i polikave té pérgithshme, planeve,programeve dhe buxheteve g fidhen me shérbimet
pér Komuritetin; - Administim i éshtjeve dhe shrbimeve s zhillmin e komunitett, - Planifkimi | komuniteteve 8 reja

Komuniteteve t rehabiltar

Zhillmi géndrueshim i tertoit népérmjet pércaktimit 1 kushteve
Qlimi Poltkés s& Programit dhe hartimit 1@ politkave & plaifiimit dhe t6 Zhvilimit territoial t&
Bashis Kukés

Projekte & infrastrkurés publike té
qatshme pér zbatim nda totalit 16
projekteve prioritare ()

Prona t registruara nga sta e pronave
e miratuar me VKM e pérdorur (%)

Venia né zbatim e poltikave té planific
dhe miratimi 16 gjitha planeve/projel

domosdoshme, synohet registrmi 1 gjtha pronave  ansfervara
Bashkisé Kukis me vendim t Keshilt & Ministrave

Projekt preventiva té hary
totale e projekteve prioritare té miratu
pér viin (%)

Prona t regjistruara/ista e pronave e
miratuar me VKM (%)

Standardete | Konform standardeve kombétare dhe lgjore pér planifikim, administrm, zhwillim dhe kontroll t&
Shérbimeve | teritort,sipas ményrés s pércakiuar me lg. Ligi . 107/2014 daté 31.07.2014 *Pér planifkimin
16 Programit__| ahe zhvilimin e teriort” i ndyshuar)

DEMP-ERTA PALUSHI Kyetar GMS: ALBERT HALILAJ
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NOVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 06260 - Sherbimet Publike Vendore:
2026- 2028

- Planifiim i péemirésimit dhe zhvillmit t strukturave si. rekseacioni, hapsiat  pérbashkdta dhe relaksuese pér
Komunitetin; - Mbjela e lleve, shurreve dhe peméve dekorative, técilat pérmirésojné hapesin e gjelbértt njésisé 2
etéqeversies vendore; - Zévendasimi | rotuareve té prishura me material ciésoré g pérmiréson hapésirén publike dh
it cilisind e shérbimit ndsj aytetaréve; - Nirtm, rehabilim dhe mirémbatie  varrezave pubike, s dhe garantimi i
shisbimit publ & varrimit - Parcet,Iulshtet dhe hapésirat e elbra publike; - & githa shébimet e tera pubiike sipas.

veté cdo nidsie 1 vetéqverisies vendore, - Administim, nstalm, vénie i funksionim, mirémbatie

i ndricimit 1 rrugéve, mjediseve publike;  Zhvillmi, rrequlimi dhe pérmirésimi  standardeve té ndicimit
mugor

Ofimi i shébimit 18 mirémbaties & t gjtha objekteve.

publie(shkolla, kopshte, Gerdhe, zya té njésive adminisrative, gendra

Kulturor,r1uge 8 brend8shme, sheshe dhe trotuare s dhe zona.
rezash)

Qlimi Poltkés s& Programit

Shikolla,kopshte,gerdhe, zyra té jesive
administrative, 1€ mirémbatura (%)
Rrugé 16 brendéshmé, sheshe, otuaré si
dhe 20na varrezash té mirémbajtura, (%)
Prjetet inshinjerik, lnat. nyjet, kasetat
ike, hidraulike, teefon
mirémbajtua (%)
Personel qé shérbejné né kéto objeid
taport me populsin (%)

Rt e cisisé sé sherbimeve publike & mirémbajtes 56 18 githa
objekteve publike proné e Bashikisé (shkolla, kopshte, Gerdhe, 2ra t6

sive administrative)Kryera e shirbimeve té furnizimit, pages
taksave dhe siguracioneve, s dhe mirémbaitis pér kamionét dhe.
makinat e shisbimeve, gjelbérmi, dekorit ndricimit nga 2025

2027 Mirembajta dhe rehabiltimi 1 gjtha zonave aktuale & gjelbrta
dhe miniparqeve, sigurimi njé mbulimi efkas & energjié pér
ndricimin public

Shioll,kopshte,cerdhe, zya t
administrative, 1€ mirémbajtu

DEMP-ALBERTISEBERI  Koordinstor | GMS: AGRON NUREDINAJ Keyetri GMS: ALBERT HALILAY
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 08130 - Sportche argtim
2026 - 2028

- Vénie né funksionim ose mbeshteie e strukturave pér veprimiari ose ngjaje sportve fusha ojérash, fusha tensi
pishina not korsi rapimi fingje boksi,pista patinazhi, palestra e.; mbéshietie pi ekipet pfagésuese vendor
eprimitaits sportive; Mbiéshetje e strukturave pér veprimtari ose njarje sportive (struktura pér qéndrimin e
spektatoréve; sidomos vende é pajsura pér lojéra me lera, lojéra me tabel et} ) - Grante, hua ose financime pér té
mbéshtetur ekipe apo ljtaré ndvidual; - Vénie i funksionim ose mibishtetje pé ambiente g pérdoren pé veprimtari
clodhese (parge, plazhe, kampingie dhe vendqéndrimet pérkatése) & ofuara né bazé ot

Mirembajja e terreneve sportive me gélim zhvilimin e aktiteteve
[ — Sportive dhe argétuese me komunitetin masivizimi i sporteve tek té
vinte i dhe zhvillmi i multidsipinave sportve dhe zbulimi  talent

16 eja né sport

Frtia e numii @ pjesémarrésve né keto
aktivitete (Numer)

Frtia e numiit @ disipinave sportve q&
do té mbéshteten nga bashkia (shogata)
(Nome)

Rrtia e numiit @ pjesemarrésve né keto
aktivitete (Numer)

Frtia e numiit @ jesémarrésve né keto
aktivitete - burra dhe djem (Numes)

Standardete.
Shérbimeve.
té Programit

Jané konform me standardet igore & vendit, si dhe me Ligiin . 79/2017 pé sportin (ndryshuar
me ligin v 105/2020, daté 29.7.2020)

DEVIP IBRAHIM KOVAGH ordinator | GMS: AGRON NUREDINA Koyetar | GMS: ALBERT HALILAJ
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[125 - Bashkia Kukés] PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuki
Programi: 08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe biblotekat
2026 2028

mbrojti dhe promovim i vieraveté trashgimisé kulturore me interes vendor, s dhe administim i objekteve qé|
ushuimin e ketyre funksioneve; - Mbéshtetja e vendeve histoike, kopshteve zoologjike dhe botari
im, mbrojtie dhe promovim i biblotekave, | ambienteve pé lexim me g8l edulkimin e pérgithshem aytata; -
Mbéshtete pér muzeumet, galrité e arteve, teatro,salat e ekspozitave; - Organizim ose mbéshtetje pé ngjarjel
kulturore (koncert, prodhime skenike dhe fima, shfagje artstke e} Sigurm  shésbimeve kulturore; administim i
céshteve kulturore; mbikéayre dhe rrequlim  strukturave klturore; - Organizim  atviteteve klturore dhe promovim i
identittit kombitar okl

[ — Organizim, mbéshetie e ngjarjeve kulturore né jésiné e vetiqeverisjes
vendore; mbrojtiedhe promovim i vierave té rashegimisé kultrore.

emarrésve ne aktivtete te
ndryshme kulturo

shfagjeve kulturore che artstie
b (numer)

Standardet e Konform standardevelgjor té sigurimit 1 shérbimeve klturore kombitare, administimit té

cishtjeve kulurore.
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 09120 - Arsimi bazé pérfhiré sistemin e arsimit parashkollorollorin)
2026 - 2028

- Shpenzime pér paga pés mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit mbishtetés; - Programe mésimore pér rajimin e
re ushim e kopshteve; - Ndirtim dhe mirémbaite e struktu

Mbéshtetja e arsimit parashikollor dhe arsimit baze, administim dhe
regulimi sistemit arsim parashkollor né kopshte. Zbatimi dhe.
menaxhimi i programeve dhe projekteve ne sektorn e rsimit
parashkollor dhe sherbimeve mbéshtétese.

Qlimi Poltkés s& Programit

femieve g& ndjekin edukimin

parashkollor(moshn 3-6 vieg) (Numer)

Mesues né sistemin parashkolor &

Bachiise Kukés (Numer)

Mesues né arsimin © viecar 1 Bashkise
s (Numer)

Nxgngs qé ndjekin arsimin bazé (9

viegar) (Numer)

N femieve né gerdhe me ushaim (0 de

3 vieg) (Numer)

N femijeve kopshe, me ushaim (3 der

6 vieg) (Numer)

Organizimi i kontrolleve té vazhdueshme pér gjendien e ambienteve té
brendshme @ nstitucioneve arsimore dhe 18 klurés, duke
parashikuar masa pé mirémbajtien, iparmin dhe kompletimin me
bazéne ateriale

m—
N Kasave unksionale né

parashiallr (Vumer)

N Kasave funksionale né s

arsimor bz (Numer)

Nertesa funksionale & arsmit

parashiallor dhe atj bazé (Vumer)

Nertesa funksional t arsimit

parashiallor me ushaim (Numer)
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 09230 - Arsimi i mesémi pisgjithshém
PBA 2026-2028

- Ndértim che mirémbajte ¢ institucioneve shkollre; - Nt rehabilim dhe mirémbatie € dértesave arsimore &
sistemit shkollo parauriversitar, me pijashiim t shkolave profesionale; - Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshetés.
- Administrim,nspektim, organizim ose mbéshtetjepér transport, ushaim, strehim, kujdes miekésor dhe dentar pér
femijet e shkollave; - Mbéshtetje ér rajnimin ¢ mtejshém 18 mésuesve. - Ndrtim dhe mirémbajtje konviktesh.

Rt e efektivitett  pérdorimit & fondeve pér arsimin ¢ mesem dhe
Konvitin i dhe zhvillmi e shirytézimi cilésor i infrastruktu
i Bashiin Kukés

Qlimi Poltkés s& Programit

nxénsve gé ndjein arsimin e
sim (Numes)
nxénsve gé ndjein arsimin e
ém g8 banojné né konvikt (Numer)
Mésues né arsimin e mesém té
pérgithshém (Numer)

Organizimi i kontrolleve té vazhdueshme pér gjendien e ambienteve té
brendshme & nstitucioneve té arsimit mesém, duke parashikuar masa
pé mirémbaitien, riparimin dhe kompletimin me bazé e nevojshme.
materale

TP pér Objektivin: [ oms [z |

dasave funksionale né arsimin e
m (Numer)

i dhomave funksionale né konvikte

wumuy

it R I N N
Numii shkollave te mesme te vecuara _—-_
Numi shkollave te mesme te bas nmu
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= [125 - Bashkia Kukés] PBA6 - Deklarata sé Politikés sé& Programit 1/2 - 80% + B & L & i

Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 10430 - Kujdesi socialpér familet dhe femit
2026 - 2028

pér familet & kan femijé é kujdestari - Pérftime né para, si pagesa pér néna me
ante pér lindie, pfitime pé kujdes pé prindeit, pagesa pér femijet se familare, pagesa té jera periodike apo,
16 menjéhershme pér té mbshtetur familjet ose pér Ui ndihmua ato 8 pérballojné kostot e nevojave specifike (i
shembull, amiljet me njé prind 6 vetém ose familet me fémijé é paafte). Mbéshtete & pjesshme pés faturén ¢ energjis
elekirike dhe konsumin e ujt dhe shirbimet santare; - Ndihmé financiare, aistenc pér pagesén e njé kujdestareje g
Kujdesetpé fmijét gjaé ites; - Strehé che ushaim dhén fémijéve dhe familieve né ményré é péhershme (timor
familje kujdestare e - Malla dhe shérbime dhénd né shtépi fémijéve ose atyre gé kujdesen pér t; - Shbime dhe
allcat  ndryshme dhend famileve, & rinjve ose fémijéve (qendra pushimi ose zbavijje), - Administim, organ
mbéshtete & skemave té mbrojtes shogrore; - Shpenzimet pér mbuimin e shérbimit t Gerdheve nga njésité e
téqeveisies vendore; - Pérfitime i para dhe né natyré pé personat qé jané shoqérisht t pérjashtuar ose né rzik pér
pérjashtim shoqéror (sipersonat né skamie, me fitime té lét, imigrant, indigjené, efugjaté, abuzues me alkooli dhe
droga, viktima té dhunés kiminale et Pérfitime né para,si ompensim page dhe pagesa té tera pér persona e varfér
ose té dobét,pér té ndmuar né lehtésimin e varfeisé ose né situata té éshtir; - Pérfiime né natyr,si srehé
afatshkurtr dhe afatgjaté dhe vakte ushgimi dhéns personave té vafer dhe 1 dobét, shésbime dhe mallra pér t&
dihmuar persona,si késhillm, strehi ditr, ndihm i 1 kryer punit e pcitshme, ushaim, veshie,lénds djegise e,
 Fondet e pushtetit qendror pér unksionin e deleguar 1 ndihmés ekonomike dhe pagesén pér personat me aftési té
Kufizvar, - Pfitime monetare ose né natyré, s asstencé pér detyrat e péritshme pés personat péskohésisht 1 paafté
pér punié i shkak sémundieje ose démtimi (nihma shtépiake, lehtésitransporti et - Pérfitime monetare ose né
pér personat g8 jané plotésisht ose pjesérisht & paafté té merren me veprimtari ekonomike ose té biiné njéjets
omale pér shikak t njé iymtimi izk ose mendor; - Pésfitime né natyr,si vakte ushgimi 4 u jepen personave t&
i cibmuar né detyrat e prditshme.

pasiti ni ambjente é pérshtatshme, ndihmi Gé u epet personave t& paafté pér
(neim shtepiake,lehési ransport et} ), pages ditore pér personin qé kujdeset pér personin e paafte, rajnim
profesional e trajnim tetér  dhéné pér té itur rehabilimin i pun dhe até shogror 12 personave té

dhe pésfiime té ndryshme dhand personave té paaft, pér & maré pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavitése ose pér 8
udhétuar apo pér té maré piesé né etén e komuniteit; - Administrim, vénie né funksionim ose mbishetje pr skema té
mbrojties shogérore. - Administimi dhe mirémbajta e qendrave rezidenciale pér 8 moshuart - Péftime né para dhe né.
shirbime kundret rreziqeve 8 lidhura me moshén e treté (humbie e 8 ardhurave, munges pavarésie né kryerjen &

detyrave té prcitshime, piesémarre e ulur né jetén shogérore dhe komunitare et ) - Administim dhe organizim ose
mbéshtete & skemave té tlla 1 mbrjties shogérore. Pérfitime né para dhe né natyré pé personat qé jané 18 afté pér
puné, té disponueshém pér puné, po an té paafié té gjejné punésim té pérshatshim; - Pagesa pér grupe piesé né
forcen e punes q8 marrin pjesé né skemat e ajnimit g& kané pér qelim 1 zhiljné potencialn e tre pér punésim,
Kompensime pér humbje t punés, pagesa é tiera periodike apo té menjéhershme pé t papunét. né vecantipér
papunét afatgjate - Périime né natyré i pagesat pé evizi dhe zhvendose; - Trajnim profesional pé personat pa.
puné ose itajnim pér personat qé rezikojn t humbin vendin e punis; » Akomodim, ushaim ose veshie dhéné
personave t papuné dhe famileve 6 yre
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[125 - Bashkia Kukés] PBAG - Deklarata sé Politikés sé& Programit 272 - 80% + B & L & i

Synohet g8 ffchet né ményré & vazhdueshme dhe e i
ndihma e familjeve nenevojé, pa t ardhura ose me t ardhura té
pamjaftueshme. Ghashtu t keté rite t nivel 1 shérbimeve sociale

Qi peliiies st programit Ppér graté e dhunuara dhe viktima té mundshme trafikimi, shérbir
pérpersonat me aftsi t kufizuar,personat me neja stuehi, 1
moshuaritdh t e

2025
Fondi per t& mbéshtetur familje né nevojd|
né total. (k)

Fondiper rjt
(o)

35000000

Sigurohet mbishijeta e shresave né nevojé népérmiet mbéshetes
financiare dhe mbéshteties me pako ushaimore dhe higienike.

Fondi per té mbeshieten ¢ famijeve me
coo0000 | 37000000

ndihmé ekonomike fnanciae k) Seoooo00 | STooed

Fondi er paga dhe sigurime shogerore

per stafin e drejtorise i)

Fondiper familet pérituese me tinjaké
00 00 9940 0000
dhe statusjetimi k) Tessoo 1190400 1200000
Fondiper familet pérfiuese me femie i
650000 660000 7000 680000
Kidestar (eke) . oo o0 eeo

Fondi per mbeshtetine e Vikima te
dhunis né famite i)

17585000 | 1801

00 00000 2330000

Fondiper Strehezen e emergjencis pér

vidimat e dhunés (k)

Fondi per mbeshtetjen e Femijet né o000 | 2000000 2200000
nevojé pés mbiojte k)
Fond per mbeshtetjen e Té moshuar & | 00000 2500000 2700000
vetmuar (ek)
Fondi per pagesat pér personat me aftési

258012 26103520 21001265 | 21540290
vt azs | 26103 012 21540290
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit
NIVQV: 125 - Bashiia Kuk
Programi: 10661 - Stehi

2026 - 2028

tyré pér té nlvmuar familet & pérballon koston e srehimit; - Ndértim dhe administim i banesave pér
stehimin social, sipas mnyrés sé pércaktuar me lg; - Pagesa té kryera né ményré 1 pérkohshme ose afatgjaté p t&
dihmuar giramarrésit pés koston e qirase; - Administrim i éshtjeve dhe shérbimeve té stiehimit;promovim, monitorim
dhe vierésim i veprimtarive pér zhvillimin e strehimit; Té ardhura ni para pé grupe & ndryshme familjarésh dhe.

individésh né nevojs; - Pérfitimet i para, s mbéshtetje pér & ardhurat dhe pagesa 1 tera é para pé personat e varfér

dhe vuinesabl me qelim ulen e varfe tuar i situata té véshira;

Zbutja e problemeve testrhimit te popoliate sipas nevojes dhe

_ 1ese0en

24

Qi Poltkés s& Programit

Nt e bushetei per mbeshtetien e familjeve me bonus geraje.
Ndertimii banesave socaile me gellm strehimin social

TP per Objoktivin: [ as [ oms [ aar [ aos |
e familjv te mbeshetura me bonus

2
qeraje (numer)

- ®
Wil ¢ s v - 75 »
socile umer)
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[125 - Bashkia Kukés] PBAB - Projektet e Investimeve 100% + | @

PBAS - Projektet e Investimeve

125 - Bashkia Kukés
2026 - 2028 Vlerat paragiten né: 000 ALL

BURIMII DATAE DATAE | KOSTO | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
FINANCIMIT | FILLIIT | PERFUNDIMIT | TOTALE | FAKTI | FAKTI | BUXHETI | PLANI | PLANI

‘Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve

EMERTIMI | PROJEKTIT/PRODUKTIT

Financimi

Blerje Automjet Zjarrfikes Brendshim

01/01/2025 | 31/12/2025 | 7,000

Financimi

Blerje Automjet per nevojat e Drejtorise se MZSH Brendshém

01/01/2025 | 31/12/2025 | 1,500

Rikonstruksion  rugés Topojan (1250137) Financimi 10172025 | 311212026 | 150595 76187
Brendshem
Rikonstruksion i rugés Mye/Maméz - Surrcj Financimi oy 0172005 | 311272026 | 120070 60040
Brendshem
‘Sistemim-asfaltim fruge fshati Nang & Krenzé, Bashkia Financimi
Kukes Brendshem
Financimi
Brendshem
Financimi
Brendshem
Pérmirgsim | infrastrukturés me trotuare ruga ‘Drejtoria Financimi
Polcise - Lagie Gosti" Brendshem
Financimi

Sistemim oborri, shkolla *Avni Rustemi* Kukés 01/01/2027 | 31/12/2027 | 25263
Brendshém

01/01/2025 | 31/12/2026 | 54121 121

Sistemim Asfaltim Rruga Mustafaj Njesia Bicaj 01/01/2026 | 31/12/2027 | 33980 5936

Asfaltim rrugsve té brendshme Lagje e Re Kukés 01/01/2027 | 31112/2027 | 83116

01/01/2027 | 31112/2027 | 42814

Financimi

Sistemim oborri Kopshti nr.3, lagje nr.5 Brendshém

01/01/2027 | 31272027 | 1727

Financimi

Brendenem | 01012027 | 311272027 | 1,000

Rikonstruksion i rethimit & shkollés Orgjost

Financimi

Rehabilitim i gendrés sé fshatit Bicaj, sheshi dhe lapidari Brendshém

01/02/2027 | 31/12/2027 | 25,000

Financimi

Projeti rjett & kanalzimeve (CU.2) téfshatitBreg -Lume | -0

01/01/2027 | 3171272027 350

‘Sekretari | GMS: RAMIZ HERENI Koordinator | GMS: AGRON NUREDINAJ Kryetari | GMS: ALBERT HALILAJ
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PBAS - Projektet e Investimeve

125 - Bashkia Kukés
2026 - 2028 Vlerat paragiten né: 000 ALL

BURIMII DATAE DATAE | KOSTO | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
FINANCIMIT | FILLIIT | PERFUNDIMIT | TOTALE | FAKTI | FAKTI | BUXHETI | PLANI | PLANI

Brendshém
P912- | Rikonstruksioni i kopshtit o3 lagje nr.5, Bashkia Kukés me Financimi
KU-009 | kod projekti: 22AC524 Brendshém

P12 | ehabiltimi shiolles Auni Rustemi Kukes Financimi 10172025 | s1n2/2025 | 15364 15364
Ku-010 Brendshem

POIE | artim Projektesh Financimi 10172025 | s1n22025 | 5000 5,000
Ku-001 Brendshém

POIE | Bikonstruksion i shkollés “Lidhja e Prizrenit” Financimi o1 00/2025 | s1nz2025 | 307 3907
Ku-002 Brendshém

pers- Asfalti & brendéshme Lz Re Kuke Financim 01/01/2025 | 31/12/2025 4798 4798
Korous | Asfaltimi rugeve & brendéshme Lagie  Re Kukes |01 / 5

pers- Rehabilitim i tregut industrial, Kuk tet Financim 01/01/2025 | 31/12/2025 814 814
Koro0s | Rehabilimi tregut industia, Kukés ayte rononem |0V /

pers- Pérf llatit nr.4, | 2 Kuké Financim 01/01/2025 | 31/12/2025 1,736 1,736
Korous | Perorcim i pallatit ., lagie nr.2 Kukes ronenem |0V / 5

P614- Financimi
Uroog | Rehabiltmii qendrés Shemri Brendengm | 01012025 | 311272025 6 6

P14 ; . Financimi
Ku-oo7 | Rikonstruksion i shkoliés s& mesme "Eimaz Ademi” Bardhoc o [0V01/2025 | 311272025

Pe14- Financimi
\U-gog | Proiekti mietit é kanalizimeve (KU.2) té fshatt Breg - Lumé Brendengm | 01/01/2025 | 311272025

Pe14- Financimi
uroog | Rikonstruksion i godinis, Bashkia Kukés Brendengm | 01/01/2025 | 311272025

PE14- Financimi
rono | Neétim shkolle, Lagje € Re Kukés Snanemt owonva0zs | 31122025

PE14 | Rikonstruksion i muzeut etnografik Kukés Financimi | g1 0172025 | 311212025
Ku-on Brendshém

oDl EMERTIMI | PROJEKTIT/PRODUKTIT

01/01/2025 | 31/12/2025 | 10,005 10005
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PBAS - Projektet e Investimeve

125 - Bashkia Kukés
2026 - 2028 Vlerat paragiten né: 000 ALL

BURIMI1 DATAE | DATAE | KoSTO | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028

TSR R T FINANCIMIT FILLIMIT | PERFUNDIMIT | TOTALE | FAKTI | FAKTI | BUXHETI | PLANI | PLANI | PLANI

Totali Shpenzimeve Kapitae sipas Projekteve 08450| 0| 0| 225861 169288 | 213315 0
Shpenzimet Kapitale si

Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Produkteve [} [} [} [}
Totali Pérgjithshém 0| 225861 | 169284 | 213315
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Të 

Përgjithshme

2017

2018

2019

2020

2021

Numri i Punonjësve të Programit

Numri i Shkollave të arsimit bazë

Qytet

Njësi Administrative

Numri i fëmijëvë në kopshte

Qytet

Njësi Administrative

Numri i Kopshteve

Qytet

Njësi Administrative

Numri i fëmijëvë në çerdhe

Qytet

Njësi Administrative

Numri i Çerdheve

Qytet

Njësi Administrative

Numri i fëmijëve në moshë shkollimi

Qytet

Njësi Administrative

Numri i fëmijëve në shkollë

Qytet

Njësi Administrative

Numri i fëmijëve për klasë

Qytet

Njësi Administrative

Numri i nxënësve për mësues

Qytet

Njësi Administrative

Mësues në sistemin parashkollor

Numri klasave në sistemin parashkollor

Nxënës në sistemin arsimor bazë (arsimi 9 vjeçar)
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